- 1 -
 “鞍钢矿业杯”全国冶金矿山行业
职业技能竞赛
竞赛大纲与实操细则
全国冶金矿山行业职业技能竞赛组织委员会
2016 年 8 月
- 2 -
前   言

（2）发动机工作原理；
（3）齿轮传动的基础知识；
（4）轴承的分类、型号含义及其应用。
2、电气基本知识
（1）继电器、接触器、传感器基本知识；
（2）发电机、起动机工作原理及其相关知识。
3、 液压基础知识
- 19 -
（1） 液压系统的性能、系统组成、液压符号；
（2）阀件的结构、功能、分类；
（3）液压泵的分类及工作原理。
4、液压凿岩机的基础知识
（1）液压凿岩机的基本机构；
（2）液压凿岩机常见故障及处理；
（3）液压凿岩机的工作原理。
5、凿岩台车的基础知识
（1）凿岩台车电控柜、仪表盘、操作系统元件基础知识；
（2）凿岩台车常见液压、机械、电气故障的原因；
（3）凿岩台车的操作方法；
（4）凿岩台车的维护保养与润滑方法；
（5）凿岩台车的基本结构、工作参数。
（二）实际操作部分
采取现场实际操作方式，总分 100 分，考试时间以竞赛细
则规定为准。
1、启动前操作
大臂及推进梁部位点检及故障判断。
2、大臂操作控制
按照设计好的孔位操作工作臂，完成定位操作和停放。
三、参考资料
（一）《地下凿岩设备》，冶金工业出版社，周志鸿、马飞、
张文明、毛纪陵编著，2004 年。
（一）《汽车构造》，机械工业出版社，关文达编著， 2016
- 20 -
年。
（三）《Boomer281/Boomer282 安全、操作、维护保养手
册》
四、有关事项
（一）竞赛用场地布置、道具、工作（配合）人员等由承
办单位按照比赛要求准备；
（二）参赛选手在实际操作比赛时，必须按本岗位要求穿
戴好个人劳保用品及携带有关证件（承办单位提供必要的劳保
品）；
（三）承办单位为其他单位参赛选手提供必要的熟悉比赛
Boomer281 凿岩台车操作特性的时间；
（四）参赛选手听从赛场工作人员指挥，承办单位为选手
准备必要的休息场所；
（五）参赛选手迟到 10 分钟以上作弃权处理。
五、设备介绍
1、鞍钢矿业集团眼前山铁矿 Boomer281 凿岩台车
Boomer281 凿岩台车设备技术参数
序号 项目 单位 数值
1 外形尺寸 mm 11700x 1925 x2100
2 重量 kg 9300
3 最大行驶速度 km/h 10
4 最小转弯半径
内 mm 2800
外 mm 4900
5 直角转向时所需的最小巷道断面 mm 2800*2100
6 转向角 度 ±35
7 摆动角 度 ±10
- 21 -
序号 项目 单位 数值
8 爬坡度 度 22
9 离地间隙 mm 280
10 液压油箱容积 L 124
11 发动机
型号 F5L-912W
冷却方式 风冷
功率 KW 55
转数 r/min 2500
最大扭矩 N·m 230
12 电机
型号 ABB 三相交流 50 赫兹